Nota, transactionem quoque, quae sine scriptis fit, valere. Similis hoc tit. est const. 29. Verum sic has constitutiones accipe, si ab initio placuerit et convernerit, ut transactio in scripturam non redigeretur: nam si transigentes id egerint, ut transactionis instrumentum conscriberetur, inter se autem antea collocuti fuerint et pepigerint, quomodo instrumentum confici deberet, aut etiam scheda facta sit et forma transactionis in scripturam redigendae, vel etiam in mundo quidem transactione conscripta sit, nondum autem partes subscripterint, vel subscripterint quidem, nec vero tabellio instrumentum compleverit, vel compleverit quidem, partes autem nondum illud absolverint, nondum valet eiusmodi transactione ex constitutione piissimi Principis nostri, lib. 4. huius Cod. tit. 21. const. 17. posita.

2) licet] Cum, inquit, tu ipse profitearis, transactionem factam esse, quomodo necesse est, ut exigamus instrumentum? Instrumentum enim ad probandam rei gestae veritatem conficitur. Cum igitur ipse profitearis, sine scriptis factam esse transactionem, supervacaneum est instrumentum, quod ad probationem confici solet. Etiam pactum sine scriptura iniri, titulo praecedenti const. 17. dictum est.

XXIII. Mulier mota querela inofficiosi testamenti cum adversariis suis ita transegerat, ut certam hereditatis partem caperet. Verum ea defuncta filiis heredibus relictis, filii Principem adierunt, desiderantes, transactionem rescindi. Hoc igitur prohibens constitutio ait: Transactionem quidem rescindi ¹⁾ iuris ratio non sinit ²⁾). Verum si ea, quae matri vestrae promissa sunt, impleta non esse ³⁾ querimini, recte adversarii vestri de eo, quod interest ⁴⁾, convenienter: nam si stipulatio transactioni subdita est, ex stipulata actionem habetis: aut si stipulatio subdita non sit, actio praescriptis verbis vobis dabitur.

1) transactionem rescindi] Nam quicunque, qui generaliter querelae inofficiosi renuntiavit, sive verbis, sive tacite, eam movere non potest, ut et in libris de iudiciis dixit. Non solum igitur, quod mater eorum transegerit, sed et quod querelae renuntiaverit, exclusi sunt. Generaliter autem heredes pacta testatorum rescindere non possunt. Ab hac regula excipias minoris personam: heres enim eius, licet maior sit, in integrum restitutionem petit, quae minori superstiti competebat.

Lege const. 37. et 40. hui. tit.

Hoc non propter solam transactionem dixit, sed quia in universum, quicunque inofficiosi querelae renuntiaverit, sive verbis, sive tacite, non amplius eam movere potest, ut et tit. de querela inofficiosi testamenti librorum de iudiciis dixit. Non solum igitur, quod mater eorum transegerisset, hi inofficiosi querelam instaurare non poterant, sed etiam quod illa huic actioni renuntiasset.